CHRONICON C. P. R.

AD FILIUM ET NEPOTES

1544.

Conradus Pellicanus filio Samueli optat paterno affectu timorem Dei, qui initium sit sapientiae salutaris; quae spiritu sancto adaugeatur ex studio Sacro verbi Dei: cum fama odorifera virtutum et meritorum; fortunam mediocrem et posteritatem Deo et hominibus amabilem ac gratam: ad Dei optimi Maximi gloriam et posterorum salutem patriaeque tam tuae quam meae. Quandoquidem cupio te consequi, quod mihi dolet fuisse ademptum, historiam tuorum Majorum, genus, studia, loca, fata, ad tuam et posterorum nostrorum, si dare dignabitur dominus, quod opto, pios et utiles ad proximorum salutem et Dei gloriam, institutionem, praemonitionem et ad exemplum in bonis; ut tu quoque aevo tuo victurus, similiter attendere, annotare et ad successorum sancta exempla conscribere consequenter studeas et adhorteris, ad memoriam sanctam ac utilem, non ad jactationem patrum, sed ad institutionem filiorum, hujus modi forent a doctis majoribus et successoribus tentanda. Il quod hactenus docti caelibes non potuerunt, alioqui virtutum exempla plurima filii recepissent a patribus, et non tantum divitiarum hereditas curata, sed morum magis institutio sancta fuisse promota ad posteros. Id agere tecum, carissime, institui jam senex, agens 66 annum, post multa scripta, ad tuam utilitatem, quae non statui invulganda, sed tibi et nostris cognatis communicanda ad profectum in sacris, quibus solis insteti, jam ab annis fere quinquaginta; saeculares quidem literas degustans tantum, et nihil contemnens,

sed posthabens semper Divinis, quibus intellexi me dicatum a Domino a juventute mea. Quorum usum et fructum intellexi mihi per Dei gratiam profuisse multum usque in senectam et senium, ut me Deus nunquam dereliquerit, sed verbi sui admiratorem studiosum continuit et servavit a multis hujus mundi calamitatibus et promovit ad vitae commoditatem, satis, sua gratia, felicem, id quod promisit omnibus diligentibus nomen suum et meditantibus legem suam die et nocte. Quamvis vero temporis maximam partem perdidi, rebus et studiis inanibus, exemplo communi multorum, cum quibus vixi, tamen, aliorum comparatione, haud parum insudavi sacris et satis profeci pro mea vocatione, quam sum secutus satis, sed non super quam satis diligenter, temporum malitia haud parum praepeditus. Quo tempus tibi felicius ad studia literarum illuxit, utinam sic quoque tibi vitae innocentia contingat et pacis tranquillae, quemadmodum mihi Dei dono contigisse et gratia, gratias Deo debo et ago pro viribus.

Jodocus
Gallus sic
quoque om-
nia assig-
nare solebat

Sequor quidem in Chronica privata hac mea et meorum exemplum doctoris nostri Jodoci Galli¹⁾) Rubeaquensis, qui Heidelbergae praesidens universitati studiosorum prime, deinde Spirae Cathedralis ecclesiae pastor et praedicator, studuit annotare diligenter, sed brevius, cognationis suae genealogias et sua quoque fata, passim adscripta coopertoriis librorum, maxime cuidam libro Terentiano, quem ex omnibus suis libris post mortem ejus testamento legatis filiis sororis meae unicum indolui cum aliis non inventum, sed a familiaribus suis amicis subtractum, ob multa hujus modi annotata temporaria gesta, quamvis arbitrer talia reperienda multa in libris manu sua scriptis, inveniendis adhuc intra Bibliothecam suorum librorum in Biblioteca Franciscanorum,²⁾ in qua eos ad tempus conservandos ordinaverat per me, teste, adhuc si vivat, Materno Hattone, praebendario ad S. Thomam Argentorati, qui ipse, vel

Matternus
Hatto

¹⁾ Ueber Jodokus Gallus, Pellikans Oheim, vergleiche die im Register aufgeführten Stellen und Hautz, Geschichte der Universität Heidelberg. Welches Ansehen derselbe in Heidelberg genoss, kann man daraus ersehen, wie der alte Chorherr Hofmann sich auf der zweiten Züricher Disputation 1523 auf ihn sich berief; s. Christoffel; Huldreich Zwingli, S. 114.

²⁾ In Ruffach. Auf die ganze Angelegenheit kommt P. weiter unten zu sprechen.

eiusdem libri, super hujus modi subtractis libris requirendus foret, qui fuit Doctoris nostri amicus familiarissimus et fidelissimus ac librorum amator magnus. Ultimo autem atatis suae aevo per XVII annos cooperat pro singulis diebus anni annotare, quae juxta ecclesiae suae ordinem quotidie oranda erant de sanctis et temporibus pro temporis sui ratione. quin et hospites quos suscipiebat et quibus suscipiebatur; erat enim humanissimus vir et vere liberalis sine prodigalitate, et amicorum suorum cultor observantissimus. unde et adsignabat amicorum beneficia accepta, eorum fata prospera et adversa. Obitus quoque et acta quoque principum et Comitiia Imperialia adsignabat et si quos sermones alicubi praeter morem et extraordinarie in ecclesiis dicere cogeretur. eas mihi notulas misit testamentarius suus praefatus Matternus, ex quibus juvare in quibusdam potui memoriam in mearum quoque actionum adnotatis. Cujus equidem exemplum sequens, facile nunc ex ephemeralibus libellis nunc juvora interserens folia munda pro mensibus singulis in quae quae notanda volo consignare jam coepi ab anno quadragesimo primo diligentius quidem quam antea: quando ab anno 26^a post millesimum quingentesimum coepi quidem quaedam annotare sed admodum pauca. Nunc autem ab exordio quae notanda putavi quamlibet multa et non necessaria sed tamen memoriae meae jucunda, exordiar tandem a nostris.

A nativitatis igitur meae tempore inchoans, gratias Domino agere debeo ex animo et perpetuas, qui me nasci praeordinavit ab honestissimis et christianissimis parentibus et progenitoribus, patre Conradu[m] Kürsner, nato ex oppido imperiali et libero in Suevia, secus Herciniam vel nigram quam vocant silvam, dicto Wyl am Schwarzwald, et matre Elizabeth, nata Rubiaci, municipio ecclesiae et episcopatus Argentinensis, in superiori Mundato. Natus sum autem Dei gratia non infeliciter, anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo octavo, nona ferme die Januarii sacro fonte initiatu[m] Christo, patrinis duobus honestis sacerdotibus, Magistro ordinis sancti Spiritus, cujus nomen nunc non succurrit et Domino Christophoro Capellano ecclesiae parochialis, quorum prior me Dani[el] vocari voluit, sed posterior Conradum ex patris nomine cognominandum praevaluuit. Matrina erat honestissima virgo, adhuc dicta Kunigunden Bentzin: postea juncta matrimonio Jodoco Bentz,

Ephimeri-
diales libelli
juvant me-
moriām

Exordium
cum actione
gratiarum
Deo

Conradus
Kürsner
pater „Wyl
am
schwarzw.“

Quando
natus C. P. R.
1478

Patrini, qui
fuerint C. P.

Ubi natus P. sutori, avo meo paterno viciniori. Natus autem in domo media inter angularē domum e regione sancti Spiritus et eam, quae ad occasum alluitur rivo praelabente urbem, subtus vetus hospitale.

Ubi nutritus Nutritus autem ab infantia in domo tertia vici proximi rivo dicti P. das Zigergeßlin, ad dextram ingredienti vicum e regione arcus, versus rivum, qui ad sinistrum occurrit in eodem vico, quae fuit secunda domus aviae meae, relictā ex sororis demortuā hereditate, idonea pro textore, qualis erat sororis maritus.

**Nomen unde
ortum sit**

Fuit vero pater meus Wylensis, natus a patre similite nominato Conrado Kürsner, cive Wylense, ob artificium et ex progenie dicta Kürsner, ultimo genitus post quindecim filios et filias, quorum Caspar, Wendelinus et alter posteros reliquerunt in Wila, Calb et Gerlingen, verum sorores tres me videre contigit superstites in villa Magstat: Margaretha, Barbara et Elsa, quae et ipsae proles reliquerunt multiplices ex viris Lateritio, Frisio et alio. Sunt et in Posteri ad- Wyla adhuc posteri lanifices dicti Kürsner et Speydel, consanguinei et affines, sicut et alii in Magstat, dicti Rockenbuch. Avia enim paterna, avo mortuo, relictis vivis octo filiis et filiabus, honestissima Herm. Merck femina, nupsit Sculteto in Magstat, viro diviti, dicto Herman Merck, qui et ipse viventem prolem habebat numero octo, et pariter genuerunt filium decimam septimam prolem, qui tamen infans duorum annorum periit. Ceteri matrimonio mediante creverunt in multitudinem magnam, sed pesti obnoxiam, frequenti vastatione Domino maturius evocante innocentiores. Superstites coepi videre et noscere

**Insignia ge-
neris unde et
ubi inve-
niantur** anno 1497, ultimo quosdam vidi anno 1522. Recepit vero insignia generis sui Pater meus, quia ultimo natus, et tenuit, usus eis, in utensilium notis, clypeum album, medio transversaliter divisum, nigra superficie, adsignatis rubeis stellis, supra et infra, quale videre est in urbe Wyla passim, maxime in Monasterio Augustinianorum et in Monasterio Gotzamo, ubi quidam olim ejus generis Abbas fuisse conspicitur, in testudine chori. Hæc de avo paterno me agnovisse contigit, audita et visa, tantum modo.

**Joannes
Galz, avus
maternus**

De avo materno, cive honestissimo, sed paupere, non egente quidem, mihi autem noto et caro, scias carissime filii, dictum Joannem Galtz, id est Gallum, erat enim natus de Burntrut,¹⁾

¹⁾ Pruntrut.

artificio sartor. Is fratrem habuit ditionem et seniorem, similiter dictum Hantz Galtz, agricolam: ad cuius differentiam avus meus dictus est Klein Hans a civibus omnibus semper. Unde et mater mea et avia dictae sunt Kleinslerin. Reliquit post se Hans Galtz filium dictum Gualterum Galtz, i. e. Gallum, Capellum parochialis ecclesiae, qui obiit anno 1518. Condito testamento decem florenorum, annuatim ordinatorum pro studioso nostri generis, quos Heidelbergae in bursa nova pro studio expendi voluit, id quod primus egit Conradus Wolffhart, ad magisterium usque. Eidem Gualtero soror fuit Margaretha, quae filiam reliquit nuptam agricolae Fridric Hüglin, cuius supersunt reliquiae. Ceterum praeter hos consanguineos tibi nullos nominare possum vel novi aliquem, quorum exstant posteri, sic vastante peste nostrum genus omni tempore; unde tibi quoque timendum, quidem ut caveas et Dominum depreceris.

Gualterus
Galtz obiit
1518 anno

Avo itaque meo Gallo contigit uxor, avia mea materna, nomine Barbara Christan: nuptiae celebratae anno 1446. Habuit ea sororem, viro junctam, qui longo tempore sacristam egit ecclesiae Rubiacensis, Paulum nomine, unde progeniti Nicolaus sacrista et soror in rus elocata, ambo sine posteris mortui.

Barbara
Christan
nuptiae 1446

Annotaverat Doctor Jodocus Gallus diligenter prolem horum multam, hoc est sedecim filiorum et filiarum, fratres suos et sorores, quos omnes nominare non possum, quorum obierunt diem omnes, nondum me nato, praeter matrem meam Elisabetham Kleinhanslerin, quae nata est anno 1456; obiit autem anno 1528 die Ursulae, 21. Octobris. Ejus frates Doctor Jodocus Gallus, natus anno 1459, obiit vero anno 1517, 21. Martii. Post omnes ceteros mortuos filios et filias, numero 12, nata est avo seni et aviae vetulae 50 annorum filia Anna, anno 1474. Quae tandem nupsit calciatori diviti Joanni Knornhower, habitanti in Schola Judaeorum, quae post natum filium et mortuum peste ipsa quoque obiit anno 1502, 17. die Januarii, quum jam grassata fuerat pestis multis mensibus. Post hanc Annam natam nuptiae contigerunt parentum meorum, Parentum
c. P. nuptiae
die 21. Januarii, anno 1477, statim a bello Dicis Burgundionum, Carolo superato apud Naiinse; quo anno elapso, natus sum ego 8. die vel circiter Januarii, anno 1478. Post annum et X menses Pell. quando
natus
natus est frater Leonardus, deinde post annum et plures menses Leon.
quando
natus est frater Jodocus, sed infans mortuus, similiter postea Anna Jod. Anna

Elizabeth soror. Deinde nata soror Elizabeth anno 1486, quae superest, Dei gratia, cum filiis duobus: Conrado et Theobaldo. Post ipsam nata

Margaretha Agnes est soror Margaretha, anno 1488, deinde sororcula Agnes; sed praeter me et sororem Elizabeth omnes cum patre mortuae sunt et cum fratre anno 1501 in Decembri, cum jam Leonardus frater ageret annum 22., pater vero annum circiter 52. Mater vero cum

Mater P. quamdiu vidua unica filia vidua vixit 27 annis, opera pietatis et caritatis exercens, succurrens civibus officio et sedulitate gratis, sive parturientibus feminis, sive morientibus: labore manuum vivens sartrix feminarum cum filia, donec per visum valuit, contenta mediocri hereditate duarum domuum, horti et vinearum, donec filiam elocaret anno

Relicta P. 1510, 30. die Julii, me tunc agente Rubiaci lectorem Theologum. sor. quando elocata

Dum vero sic peste absuntur avi mei filii et filiae, praeter matrem meam et Jodocum, suum fratrem, 1470 eripitur Dei prvidentia et gratia is puerulus Jodocus, circiter 13 annos natus, bonae spei juvenis studiosus, et in monasterio Minorum custoditur a lue, deinde fratrum Minorum caritate mittitur Basileam ad studium prosequendum, sequentibus annis Heidelbergam promovetur per eosdem Franciscanos, pios homines, et suscipitur in cedes honesti et divitis viri, dicti der Regenspurger, qui erat spiritualis pater et procurator Minoritarum Heidelbergae, qui commendatum sibi hunc adolescentem Jodocum ad gratiam fratrum Minorum propter Deum suscepit, cum suis duobus filiis coactaneum, sed doctiorem, nutriendum et fovendum. Spes enim erat Franciscanis, eundem aliquando suscepturum sui Ordinis institutum, a quo non abhorrebat animus ejus, sed profecit sic, studio deditus liberalium

Promotus in Magistrum disciplinarum, donec cum filiis Domini sui promotus est in Magisterium, in quo eosdem, ut doctior, quia pauperior,¹⁾ excellebat eruditione et integris moribus. Donec assumptus est in Collegium Universitatis et donatus officio regendi Bursam novam, in qua lau-

Rect. Bursae Vicarius dabiliter sic gessit munus docendi, ut cum tempore vicariatum opulentum satis obtinuerit apud sanctum Spiritum Heidelbergae,

Praecept. in latinitate qui fuerint homo laboriosus, diligens, eloquens, latinitati studens sub Magisterio Jacobi Wimpflingii quem semper praceptorum veneratus est, et tandem sub Rudolpho Agricola,²⁾ qui tunc Heidelbergae agebat,

¹⁾ Sic!

²⁾ Ueber R. Agricola vgl. Geiger: das Studium der hebr. Sprache S. 21.

ubi et mortuus et apud Minoritas sepultus visitur. Fuerat tamen etiam antequam Basileam venisset discipulus Wimpfelingii in Sletstat et Magistri Ludovici Fryssii, ubi profecit puer non indiligenſ, quod praemississe debueram. Promotus est successu temporis in Theo- Promotus in
Theologiae
Baccalaureum et Li-
centiatum

creatus, ut videre est in matricula Universitatis Heidelbergensis,

quod aliquoties vidi curiosior, cum secum morarer.

Dum sic curriculo temporum Jodocus Gallus promovet in studio Heidelbergensi usque ad annum 1490, ego ab anno 1484 incipio scholas ingredi sub virtuoso, modesto, fideli et amabili Magistro Stephano Kleger, Tigurino, qui primus mihi praeceptor factus, humaniter me tractatum fecit amatorem literarum et studii, sed proh dolor post paucos annos eidem Basileam vocato successit alter, Suevus Güttingensis, Michael Klett dictus, Baccalaureus Tübingensis, ex primis ibidem post institutum Gymnasium promotus, intractabilior, iracundus, invidus et avarus homo, sed in instituendis pueris diligens valde. Sub eo studui Donato, Alexandro Gallo¹⁾ et Petro Hispano in primo et quarto tractatu et in suppositionibus et appellationibus Marsilianis, in quibus quidem prae aliis coetaneis profeci, sed cum multis laboribus, terroribus, plagis et virgis, quum prorsus nullam ignorantiam mihi unquam inultam dimisit. et erat mihi nullus adhuc codex impressus, aegre scribere cogebar omnia, quae audiebam: nondum erant exemplaria Basileae impressa vel Donati vel Alexandri, verum eisdem annis cooperunt ibidem imprimi. A divitibus habebantur Donati, Ulmae impressi, eodem caractere, quo et Ptolomaei Geographicum opus a Joanne Reger, anno domini 1485.

Eodem anno peste decubui, ad aurem sinistram, post Januarium aliquot hebdomadibus, sub quod tempus mense Martio incidit Eclipsis Solis, quodam die circa horam quartam, integris et omnibus punctis, ad magnum miraculum plebis, quae talia viderat

Peste P. de-
cubuit 12.
die Martii
Eclipsis
solis

¹⁾ Das von dem Franziskaner Magister Alexander aus Dola (villa Dei) in der Bretagne (1230—1240) in leoninischen Versen verfasste Doctrinale puerorum wurde den Schülern damals allgemein eingebläut. Es zerfällt in drei Theile, von denen der erste die Etymologie, der zweite die Syntax und der dritte die Pronunciation enthält. S. Fechter, das Studienleben in Paris zu Anfang des XVI. Jahrh. Basler Beiträge zur vaterl. Gesch. III.

nunquam. Erat tamen sacerdos senex doctus, qui ex calendario Joannis de Monte regio praesciverat diem et horam et cives quos-dam praemonuerat de futuris tenebris, aliis vehementer perturbatis,

Avo P. quid acciderit in Eclipsi solis maxime avo meo, qui in vineis laborans existimansque mundi terminum advenisse, supplex humi postratus orabat Domini clementiam pro gratia et indulgentia criminum. erat recens tunc impressum calendarium illud.¹⁾ Ejus temporis celebria gesta ferebantur: Captivitas Maximiliani Brugis in Flandrici: quando primum milites vidi electos abire nigris indutos, colorem palatinatus gestantes. Erat enim Episcopus Robertus Bavariae dux, frater Othonis inter Nurenbergam et Ratisponam dominantis.

Picturatae vestes quando visae primo sint Eo tempore nemo viderat picturatas et tessulatas vestes, ut sartores tunc artem sarsiendi hujusmodi discere cogerentur, quia milites reversi novitates multas subintroduxerunt in patriam, nempe variegatas caligas, obtusos calceos, qui ante acuti gestati fuerant a viris et mulieribus. simul quoque novum sandaliorum genus obtusum, quod vocabant pantofflen, quibus meos etiam parentes de novo uti conspiciebam, obmissis paulatim callopediis, holtzschuen dictis. Quae quidem novitates creverunt interim in immensum, magnis impensis, cum aliis multis vestium mutationibus, quae me puerο inoleverunt et creverunt.²⁾ Et Tygurinorum nostrorum tunc quoque vir et consul celeberrimus et Helvetiorum primus capitis est affectus, anno 1489 infra dies quadragesimae; cui nomen dominus Johannes Waldmann. Et Baro quidam de Hungerstein paulo antea occisus fuerat a servis suis, machinationibus adulterae uxoris formosae, circa Gundelsheim in torrente Lauch dicto submerso et collocato. Cantilena de eo erat crebra, et secutum judicium, tam in uxorem Basileae submersam judicio, sed servatam a lictore et captam postea in una arcium supra Rappelschwiler, et servi latrones deprehensi luerunt justum judicium. ipsa tandem in carcere defuncta.

Baro de Hungerstein occisus a servis Anno 1491, post pestem, quae Heidelberga grassata ejecerat studiosos Bursae novae ad oppidum Heidelsheim, cum jam essem

A Jodoco Gallo P. Heidelbergam vocatus

¹⁾ Der erste Kalender des Regiomontanus war im Jahre 1475 erschienen.

²⁾ Ein weiterer Beitrag zu den Mittheilungen Schmollers in der trefflichen Abhandlung: Zur Geschichte der nationalökonomischen Ansichten in Deutschland während der Reformationsperiode. Zeitschr. für die gesammte Staatswiss. XVI, 1860, S. 668 ff.

annorum tredecim, vocatus sum ab avunculo, Licentiato, Theologo et regente Bursae novae. Veni Heidelbergam, illuc ductus a patre, post pasca. absente tunc Palatino Philippo¹⁾ et Nurenbergae co-miitia celebrante, secutum est bellum contra Ducem Albertum Monacensem, castris positis usf das lech feld, quadringentis equitibus eductis Heidelberga. Mensam habui in Bursa, habitavi cum avunculo in alia domo. audivi lectiones ordinarias ad Baccalaureatum completas, extraordinarias paelectiones habui: Rhethoricam ad Herennium Tullii a Doctore Joanne Vigilio, dicto Wacker;²⁾ Ju-venalem in Satyris ab Adam Wernhero Temarense poeta; Horatium in epistolis, deinde Statium in Achilleide et Opidum de nuce Magistro Joanne Stocker. Joannem de Magistris in Aristotelis logicam et Versorem in Petrum Hispanum in Bursa cum aliis audivi idque ad menses ferme sedecim. quibus finitis, taedium mei habuit avunculus, sive ob meam negligentiam, quam causabatur forsitan non sine causa, sive ob expensas, quas tamen paucas sustinuit, non ultra 14 florenorum; remisit me in patriam mense Septembri, anno 1492. Rediens Rubiacum, transivi Spiram hospitatus aliquot diebus et retentus a Jacobo Wimpflingo,³⁾ Argentinam veniens curru amisi pecuniam mihi furto ablatam ab auriga: hos-pitatus sum cum Doctore Jacobo Han, qui redierat ab universitate Heidelbergensi ad patrem Canonicum apud divum Petrum juniores, qui postea officialis Episcopi Argentinensis me semper amavit, tandem lepra affectus, domi clausus usque ad mortem. Is data pecunia, curru conducto promovit ad Selestadium; unde domum rediens, destitutus solatio omni apud pauperes parentes, libros mutuo accepi a Minoritis et in ludo puerorum auxiliarium ludima-gistro dudum me exhibui, nulla alia spe ulterioris profectus. Unde gratis laborans in schola cum magistro, taedium devorando, mona-

Mensam
habuit P. in
Bursa

Lectiones
fuerunt: Cic.
ad Herenn:
Juvenalis;
Horatius; Sa-
Iustius; Ovi-
dius; Logica
Arist; Verson
in Petrum
Hispanum

Remissus
C. P. in
patriam

Doct. Jac.
Han.

Auxiliarius
in ludo C. P.

¹⁾ Philipp I, 1476—1508.

²⁾ Wacker als Rechtsgelehrter und Staatsmann vom Kurfürsten sehr ge-schätzt, war seit 1492 an der Universität thätig; über ihn und Adam Wernher s. Gautz a. a. O. und Geiger: Joh. Reuchlin, sein Leben und seine Werke S. 43.

³⁾ Darnach wäre Hautz a. a. O. I, 326 zu berichtigen, welcher W. erst im Jahre 1494 als Kathedralprediger nach Speyer kommen lässt; übrigens sind die Data zu W.'s Leben von Schmidt im XVIII. Band der Herzog'schen Realencykl. hinlänglich festgestellt.

ingreditur
saepe in mo-
nasterium sterium ingrediebar crebro. jam 15. annum agens, sollicitabar a fratribus, ut ordinem adsumerem, quibus tandem, incipiens annum sextum decimum, assensi et passus sum me recipi, parentibus ignorantibus, vel dissimulantibus, vel institutum meum non auditibus improbare ab superstitionem quae tum erat maxima, et quia non habebant unde me nutrirent et mendicatum emittere jam Baccalaureandum non valentibus.

L
Leonardus
Pellicanus

Erat frater meus Leonardus¹⁾ hisce annis missus Wylam Suevorum ad civem cognatum patris mei: Joannem Spidel, ibi plus quam per annum vivens et scholas visitans amabatur et gratis alebatur; cui erant filii et filiae elegantes et humanissimae. dumque pestis ingrueret, remissus est in patriam frater, jam me existente monacho. inde Selestadium missus, annum ibi egit sub Cräftone insigni ludi magistro.²⁾ prosecit satis, inde vocatus Heidelbergam, cum avunculo studuit aliquot annis, donec Heidelbergae fuit avunculus, unde urgente peste, patriam tandem rediens, jam elegantia metra componens anno 1501 obiit peste cum patre, sepultus cum patre apud Minores in cimiterio, ante Crucem.

L
Leon. Pell.
mors

C. P. R.
quando as-
sumptus in
ordinem Igitur incipiente anno 1493 assumptus in Ordinem Minorum, volens quidem, quia aliud vivendi genus non offerebatur ob parentum pauperiem, viventibus adhuc avo et avia et fratre et sororibus tribus. ipso die Conversionis Pauli habitu sum induitus cum magna laetitia fratrum, qui me in locum Magistri Jodoci avunculi receperint, humaniter tractaverunt et religiose instituerunt, pro more religionis suae, in his quae ceremonias et disciplinam monasticam attinebant, quibus obsequabar aptus ad omnia munia monastica in choro et extra. Eodem quoque anno fuit pestis, sed mediocris. quo anno obiit avus meus, bonae memoriae et innocentissimae conversationis, grandaevus, jam plus quam nonagenarius. septima Augusti venit eodem anno Jodocus Gallus ex Heidelberga Rubiacum, aegre ferens me monachum factum, cuius se timebat, ut erat, fuisse occasionem: rogabat, ut si non valde placeret institutum, exirem denuo adhuc novitius, id recusabam, quia mihi

¹⁾ Schüler Wimphelings; s. unten S. 51.

²⁾ Ueber den trefflichen Pädagogen Kraft Gofmann von Udenheim, genannt Crato, s. Pestalozzi: Leo Judä S. 2 f.

Jod. Gallus
aegre fere-
bat monach.
factum P.

provisum nunc esset, et erubescerem famam exuti monachismi, velle me Deo servire in eo statu, quem arbitrarer Deo placere, in quo sperarem salvari. respondit avunculus, permitto lubens pro me monachus ut sis, sed non ut pro me beatificeris in celis. Sic abiens me cucullatum dimisit, rediens Heidelbergam, ubi statim translatus ad Necker Steinach supra Heidelbergam oppidum. Parochus ibi fuit et dilectus a consiliis, Philippo Palatino et nobilibus ibidem. illuc aliquando ad eum avia reicta, mater ejus, descendit: et aliquot mensibus ibi secum commorata rediit in patriam, malens cum meis parentibus domi in patria quam cum filio extra lares vivere.

Circa finem anni probationis meae, Dominica infra Octavas Epiphaniae, corripuit me pestis ad sinistrum, prope verenda. Statim Guardianus post matutinas intelligens minui me sanguine curavit, invaluit morbus usque ad indicia mortis. ordinavit pro me orationes fratrum, providit mihi de Sacramentis ambobus, adhibuit emplastrum. contraxit ulcus, convalui tardius, aperto ulcere, infirmorum domicilium per octo hebdomadas incolui. fideliter mihi omnia administrabantur a bonis fratribus omnibus. sicque convalescens die sancti Mathiae professionem feci in manus honestissimi patris Caspar Iterum P. R.
peste cor-
reptus

Profession.
quando P.
fecerit

Contigit mihi statim Magister novus juvenum Joannes Altzinger Landshutensis, qui praelegit mihi et sociis textum tertii Sententiarum Magistri Cumbardi et centilogium Bonaventurae. Eodem anno ordinatus sum Acolitus Basilae, post crucis in Septembri, a suffraganeo Acolitus
Basilae or-
dinatus P.
seniore Tripolitano, post Luciae angariam subdiaconus ab eodem cum optimo juvne Nicolao Kulm Rubiacensi, qui postea factus Nicol. Kulm est doctissimus et religiosissimus frater et amicus dulcissimus mihi perseveravit, guardianus multis annis Rubiaci et Tubingae, et confessor in Altspach, ubi et militem legens christianum Erasmi, mortuus est anno 1516.

Jam anno 1495 congregatio Ulmae celebrata est, ubi praefuit provincialis Vicarius Caspar Waler; is Heidelbergae multis annis praedicator eximius concionabatur 6 annis ex libro Job, eloquens et zelosus, singularis amicus avunculi mei Jodoci Galli, a quo rogatus est ut me transferret consobrinum ad studium generale, quod tunc vigebat in Tubinga. Id sponte acturum sese recepit provincialis ad primam opportunitatem, quod et fecit; nam anno 1495